UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Filozofická fakulta
Ústav románských studií

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Autor: Kristina Nesvedová

Název práce v češtině: Medová plástev včelky žati: *Iracema* jako překladatelský problém

Název práce v angličtině: The honeycomb of the jati bee: *Iracema* as a translation problem

Vedoucí práce: Prof. PhDr. Anna Housková, CSc.

Konzultant: Mgr. Šárka Grauová

Rok podání práce: 2007

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně a že jsem uvedla všechny využití prameny a literaturu.

.....

*Medová plášteť včelky žati:
Iracema jako překladatelský problém*

OBSAH:

1. Úvod..... 1
2. Iracema: rozbor základních charakteristik textu..... 2
2.1. Děj..... 2
2.2. Žánr..... 5
2.3. Stylové a kompoziční prostředky..... 11
2.4. Jazyk..... 18
3. Iracema jako indianistický text..... 24
4. Mytický aspekt <i>Iracemy</i> 40
4.1. Kosmogonický mýtus..... 42
4.2. Mýtus o vyhnání z ráje..... 46
4.3. Iniciační mýtus..... 55
5. Iracema jako překladatelský problém..... 64
5.1. Faktické chyby a omyly..... 64
5.2. Místní ukotvení textu..... 66
5.3. Dobové ukotvení textu..... 69
5.4. Slovník..... 71
5.5. Syntax..... 76
5.6. Poetické postupy a verš..... 78
5.7. Kompozice a fabule..... 80
5.8. Celkový výraz díla..... 81
6. Překlad druhé a patnácté kapitoly..... 83
6.1. Originál..... 83
6.2. Překlad Jarmily a Jaroslava Vojtíškových..... 86
6.3. Vlastní překlad..... 90
7. Závěr..... 94
8. Résumé..... 95
8.1. Résumé v portugalské..... 95
8.2. Résumé v češtině..... 99
8.3. Résumé v angličtině..... 100
9. Bibliografie..... 101

1. Úvod

Když v roce 1865 vyšlo druhé indianistické dílo Josého de Alencara, vyvolalo rozporuplné reakce. Čtenáři byli *Iracemou* nadšeni, kritika reagovala vlažně či dokonce odmítavě. Málokdo měl pro Alencarův „literární experiment“ pochopení. Pinheiro Chagas jí vyčítal prohřešky proti spisovné portugalštině, Henriques Leal označil její styl za „rozvleklý a nedbalý“.¹ Dnes je *Iracema* považována za jedno z nejvýznamnějších děl brazilského romantismu a brazilské literatury vůbec. Je předmětem bezpočtu studií, byla přeložena do mnoha jazyků včetně arabštiny a japonštiny.

V této práci bych chtěla ukázat, jaké problémy představuje její překlad. *Iracema* je dílo mnohvrstevné a k jejímu pochopení je potřeba porozumět době a okolnostem jejího vzniku. Proto bych se po úvodním nastínění děje a rozboru základních charakteristik textu chtěla věnovat kulturnímu kontextu díla, zejména vztahu *Iracemy* k brazilskému indianismu. Jejímu významu pro budování představ o brazilském národě bych se chtěla věnovat v kapitole zaměřené na mytické prvky, které Alencar při její tvorbě použil.

Tyto byť i dílčí rozborů pomáhají rozkrýt komplexnost Alencarova textu a odhalit překážky, které musí překladatel překonat při jejím převodu do češtiny. V závěru se pokusím aplikovat dosažené závěry na jediný existující překlad *Iracemy* do češtiny, z roku 1964, a vysvětlit, jaké jsou nedostatky tohoto bezpochyby čtivého a elegantního překladu Jarmily a Jaroslava Vojtíškových.

¹ ALENCAR, José de. *Iracema – Edição do Centenário*. Rio de Janeiro : Livraria José Olympio, 1965, s. 168, 177 (estilo frouxo e desleixado)

1. *Iracema*: rozbor základních charakteristik textu

2.1. Děj

Naformátováno

Děj *Iracemy* v podstatě není složitý, vystačí si s poměrně malým počtem postav, nemá rozsáhlou zápletku ani zmnožení dějových linií. Vyprávění se soustřeďuje na dvě hlavní postavy, Martima a Iracemu, příběhy ostatních postav jsou relevantní jen dokud mají vliv na příběh hlavní.

Během jedné lovecké výpravy zbloudí portugalský šlechtic Martim v brazilském pralese na území kmene Tabajarů, nepřátel Pitiguarů spojených s Portugalci, a potká tabajarskou dívku Iracemu. Iracema se poleká a vystřelí na cizince šíp, který ho však pouze lehce poraní na tváři. Martim je ale vychován jako křesťan, dívce neublíží a ta zalituje zranění, které mu způsobila, ošetří ho a nabídne mu pohostinství v chýši svého otce. Martim je tedy uveden k Araquémovi, který má postavení pajého, tj. šamana kmene. Zákony pohostinství jsou natolik velkorysé, že přestože je Martim spojencem nepřátel, je pohoštěn a jsou mu pro potěšení nabídnuty nejkrásnější mladé dívky vesnice. Iracema však mezi nimi není, a tak se Martim dozvídá, že jediná dívka, po které touží, je mu zapovězena, neboť je pannou zasvěcenou bohu Tupanovi a strážkyní posvátného nápoje juremy. Martim se tedy rozhodne pod rouškou tmy odejít. Na odchodu ho ale překvapí Iracema, vyčítá mu, že pohrdá zákony pohostinství, a prosí ho, aby počkal na návrat jejího bratra Caubiho, který ho odvede zpět na území Pitiguarů.

Martim tedy zůstane a čekání si zkracuje procházkami po vesnici naplněnými steskem po rodné zemi. Iracema si myslí, že Martim teskní po vzdálené snoubence, a proto ho odvede do posvátného háje, kde mu nabídne halucinogenní juremu, aby se s plavovlasou snoubenkou mohl setkat alespoň ve snu. Martim ale nesní o své portugalské milé, sní o Iracemě. Když se k ní ve snu natahuje pro polibek a šeptá její jméno, Iracema podlehne a jejich rty se setkají. Náhle však Iracema zjistí, že je pozorována. Do lesa ji sledoval mladý náčelník kmene Irapuã, který po ní touží a cizinci slibuje smrt. Spícího Martima v tu chvíli ochrání jen to, že je šamanovým hostem. Ráno zastihne Martima stále ještě v háji, Iracema mu však se smutkem přijde sdělit, že se její bratr Caubi vrátil a Martim tedy může odejít. Loučení zamilovaných je srdceryvné.

Když se Martim s Caubim konečně vydají na cestu, jsou přepadeni žárlivým Irapuãem, který požaduje cizincovu smrt. Iracema uslyší z vesnice bojový pokřik svého bratra a přiběhne na pomoc. Žádné prosby ani domluvy však nemohou zabránit souboji Martima s Irapuãem. Celý konflikt ukončí až zvuk pitiguarských válečných trubek. Všichni bojovníci včetně Irapuãa se vydají pronásledovat nepřítele a Iracema zůstane s Martimem sama. Když ale Tabajarové žádného nepřítele nenajdou, myslí, že se jednalo o úskok šamanovy dcery, a vydají se hledat Martima do Araquémovy chýše (nevědí, že na trubku zatroubil Martimův přítel, pitiguarský náčelník Poti schovaný v pralese). Bojovníci požadují přístup do chýše, starý šaman ale Martima ochrání tím, že bojovníky i s náčelníkem zastraší hlasem Tupanovým. Bojovníci netuší, že temné burácení vycházející z dutiny v podlaze Araquémovy chýše je pouze akustický trik způsobený vzdušným vírem v jeskyni pod chýší. Martim je zachráněn a dál užívá šamanova pohostinství. V noci zaslechne signál svého pitiguarského přítele a Iracema se z obavy o Martimovo bezpečí vydá Potimu naproti sama, aby domluvila Martimovu záchranu.

Mezitím se ale Irapuã se svými bojovníky opije cajuovým vínem a vtrhne do Araquémovy chýše. Iracema se s Martimem ukryje v jeskyni a její bratr Caubi brání vchod. Plánem na Martimovu záchranu je vyčkat slavnosti novoluní, kdy se všichni bojovníci oddávají vytržení způsobenému juremou. Caubi přišel Martima zachránit sám, ale očekává pomoc svého bratra Jacaúny, za kterým poslal svého věrného psa. Martim však noc před očekávaným odchodem nemůže spát. Spaluje ho touha po Iracemě, ale ví, že by byla kněžka Tupanova za ztrátu panenství potrestána smrtí. Proto Iracemu požádá o juremu, aby alespoň ve snu mohla být jeho. Ve spánku šeptá Iracemino jméno a ta zmámena jeho milostným voláním vejde

[…]


O último tipo de mito em que me concentrei foi o mito iniciático. Os elementos do mito iniciático como a descida aos infernos, passagem pelas águas, renascimento e as personagens simbólicas como o aprendiz, a virgem e o sacerdote são elementos que marcam a história de *Iracema*. A viagem iniciática de Martim serve para exprimir simbolicamente o percurso da busca da identidade brasileira.

No último capítulo tentei aplicar as conclusões do meu estudo prévio à única tradução checa existente que foi publicada em 1964 por Jarmila Vojtíšková e Jaroslav Vojtíšek. Os tradutores traduziram *Iracema* de uma maneira acessível e elegante. No entanto ignoraram várias características importantes do texto que decorrem no seu contexto histórico e negligenciaram também as qualidades literárias da obra. Os erros de tradução de Jarmila Vojtíšková e Jaroslav Vojtíšek são, porém, importantes para o objectivo deste trabalho porque demonstram quais são as maiores dificuldades de tradução desta obra. A tradução das palavras em tupí, as inovações linguísticas, uma sintaxe específica, os “barbarismos” de Alencar, a sua língua poética, etc... são problemas que não podem ser resolvidos sem analisar a obra em todos os seus aspectos. A compreensão da obra baseada num estudo filológico é indispensável para uma boa tradução. No entanto, nada pode substituir a capacidade do tradutor de

encontrar os equivalentes na área linguística como na área simbólica, nada pode compensar a sua invenção e originalidade.

Naformatovano

8.2. Résumé v češtině

Medová plášt' včelky žati: *Iracema* jako překladatelský problém

Překlad *Iracemy* je problematický v několika aspektech. K jeho pochopení je však nejprve nutné porozumět tomu, nakolik mnohvrstevné dílo *Iracema* je. Proto jsem se po krátkém shrnutí děje pokusila o rozbor základních charakteristik díla, věnovala jsem se jeho žánru, kompozici, stylovým prostředkům a především jeho jazyku.

Každé dílo je ovšem ovlivněno svým historicko-literárním kontextem a okolnostmi svého vzniku. Proto bylo nutné zasadit *Iracemu* do kontextu brazilského romantismu, zejména pak nacionalistického indianismu.

José de Alencar využívá v *Iracemě* různé mytologické prvky; na jejich význam pro budování představ o povaze a původu brazilského národa jsem se zaměřila v rozboru mytického aspektu *Iracemy*.

Výsledky těchto dílčích studií jsem se pokusila aplikovat na jediný existující překlad *Iracemy* do češtiny. Jarmila a Jaroslav Vojtíškoví přeložili *Iracemu* čtivým elegantním stylem, avšak pominuli některé její důležité roviny, proto se převod zdařil jen částečně. Snažili se o to, aby se text dobře četl a neobsahoval obtížná a nesrozumitelná místa. Velkou péči věnovali tomu, aby přiblížili českému čtenáři brazilskou faunu a flóru, stejně jako indiánský život. Věnovali se však více obsahu než formě, opomíjeli specifika Alencarova literárního jazyka a básnické kvality textu. Také z kulturní podmíněnosti díla (místo, doba a okolnosti jeho vzniku) nevyvodili pro překlad odpovídající důsledky.

Struktura mé práce naznačuje cestu, kterou by podle mého názoru překladatel měl při překladu *Iracemy* projít. Odrazovým můstkem každého překladatelského úsilí by měla být důsledná analýza díla na všech jeho rovinách. Odvážuji se soudit, že Vojtíškoví touto cestou neprošli, a pokud ano, pak ne zcela úspěšně. Zároveň je však zjevné, že samo o sobě pochopení díla nestačí. Teprve cit pro obraz, pro melodii a rytmus vlastního jazyka, schopnost nalézat ekvivalenty v jazykové i symbolické rovině, originalita, vynalézavost a důvtip povýší překladatelské řemeslo na překladatelské umění.

| 8.3. Résumé v angličtině

The honeycomb of the jati bee: *Iracema* as a translation problem

The translation of *Iracema* represents difficulties on several different levels. To cope with these, it is first necessary to understand the multilayered complexity of *Iracema* as a work of fiction. That is why, after a brief summary of the plot, I addressed its genre, composition, the aspects of style and, above all, its language.

Every work of fiction is obviously influenced by the historical and literary context and by the circumstances of its creation. It was therefore necessary to put *Iracema* into the context of Brazilian romanticism and, more specifically, that of nationalist indianism.

José de Alencar uses different mythological patterns creating his *Iracema*; in my analysis of the mythical aspect of *Iracema* I focused on the impact of these patterns on the formation of the imagery of the Brazilian nation.

I attempted to apply the results of these partial studies on the only existing Czech translation of the book. Jarmila Vojtíšková and Jaroslav Vojtíšek translated *Iracema* in an elegant and easy-to-read style, which, however, ignored some of the crucial aspects, thus making the translation only partially successful. They made every effort to make the story readable without difficulties of comprehension and they took great care to make the Brazilian wildlife, its animals and plants, accessible to the Czech reader as well as the life of the Indians. Yet, focusing on the content far more than on the form, they failed to take into consideration the specific Alencar's literary language and the poetic dimension of the novel. Neither did they take into account the cultural background (such as the place, the time and the circumstances of the creation), so crucial for the translation.

The structure of this paper suggests the path which, in my opinion, a translator should undertake translating *Iracema*. A thorough analysis of the book in all its aspects should be the starting point of any translation. I dare say that Jarmila and Jaroslav Vojtíšek did not undertake this path, and if so, they were not completely successful in putting its results into practice. Needless to say, the understanding of the text, as complete as it may be, is not sufficient for a successful translation. Only a sense of rhythm and melody of one's own language, a capacity to find equivalents on both linguistic and symbolic levels, originality, invention and ingenuity in translation can turn a craft into an art.
