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Diplomantka si za téma své práce zvolila problematiku překladu emblematické

prózy brazilského romantismu, jejíž česká verze je z roku 1964. Cílem bylo dobrat se

ideálních východisek překladu filologickým rozborem nejrůznějších aspektů Alencarova

textu v literárněhistorických souvislostech, konfrontovat dosažené závěry s překladem

existujícím a na vybraných pasážích se ve vlastní verzi pokusit dostát postulovaným

nárokům.

Práce je promyšleně členěna a pečlivě, takřka bezchybně formulována, dodržuje

platnou normu citací a graficky ji umocňuje ústrojně vybraný ilustrační materiál (snad až

na Beardsleyho grafiku, která v textu nemá stylový podklad). Seznam použité literatury je

úctyhodný a svědčí o diplomantčině seriózním přístupu.

Přestože nechci snižovat příspěvek práce ke kritice překladu, její největší přínos

podle mého názoru spočívá v části analytické, která tvoří její první - větší - polovinu.

lracema je nejprve ve druhé kapitole rozebrána z hlediska dějového, žánrového,

stylového, kompozičního a jazykového. Zde i v navazující kapitole třetí je vřazena do

literárněhistorického kontextu brazilského romantismu v konkrétní indianistické podobě.

Diplomantka se svého úkolu nejen zhostila se ctí, ale kolem této jediné veledůležité prózy

nesmírně zajímavě a přesvědčivě vykreslila panorama dobové problematiky, která hýbala

brazilskou společností či přinejmenším její intelektuální elitou, hled~ící na nejrůznějších

úrovních národní identitu.

Na tomto honocení nic nemění drobné připomínky, jež lze k dílčím tvrzením

vznést, protože ty se nikdy nedotknou koncepce ani podstaty sdělení (např. sporné

odvozování názvu novodobého románu od "roman feuilleton", s. 5, 56; mírně zavádějící

charakteristika dvou romantických hrdinek, s nimiž je lracema srovnávána, s. 16;

"portugalské" užití termínu aliterace, které se nekryje s českým, s. 22, 78; "volný verš"

místo pravděpodobnějšího "blankversu" v případě Magalhaesovy básně, s. 27). Za úvahu

by možná stálo, do jaké míry "kolonizátorské" stanovisko k indiánce odsouzené "k

zániku" (s. 17) souvisí také s charakterem časovosti jejího přírodního - mytického­

vymezení (americké země, rostliny umírající, když vydá plod, Koré sestupující periodicky

do podsvětí), a naopak pojetí Portugalce jako jediné postavy, která se vyvijí, (s. 40) s jeho

ukotvením v lineárním čase nejen křest'a~tví, ale i historie v opozici k cykličnosti mýtu.

(Tzvetan Todorov v Dobytí Ameriky jde až k roli hláskového písma v pojímání světa.)

Čtvrtá kapitola se zabývá trojí podobou mytického aspektu, který se v díle

projevuje prvky mýtu kosmogonického, mýtu o vyhnání z ráje a mýtu iniciačního,

přetaveného v iniciační román. Diplomantka staví na rozsáhlé sekundární literatuře, jejíž

poznatky se jí daří na dílo aplikovat s oporou v textu, třebaže interpretační základnu pojala

značně velkoryse: cením si tohoto širokého či spíše hlubokého záběru, protože svědčí o

potřebě dobrat se archetypální podstaty, byt' ta v literárním vývoji doznala nemalých

změn.

Pokud jde o podloženou konstruktivní kritiku existujícího překladu lracemy, která

je náplní páté kapitoly a snaží se pojmenovat a utřídit problémy, zde mě neodbytně napadá

ještě jedna rovina, která je však kriticky téměř s jistotou nepostižitelná, totiž rovina

redakčního zpracování v nakladatelství. Pokud bychom tuto neviditelnou rovinu vzali

v potaz, můžeme jí alternativně přičíst například onu "eleganci" stírající jazykový svéráz,

která teoreticky mohla jazykovým citem nahradit jistou překladatelskou neohebnost. Ale

to už budiž řečeno jen na okraj jako námět k reflexi, která by se musela nést v širším

kontextu dané edice nebo práce příslušného redaktora.

Nový překlad vybraných kapitol přes svou nepopiratelně vysokou úroveň

kupodivu nepřinesl tak průkazný kvalitativní skok, jaký by se dal očekávat po poučené

citlivé analýze předpokladů jakostně vyšší české verze. Nedokazuje to ovšem nic jiného,

než že diplomantčina silná stránka tkví mnohem spíše v literární analýze než v uměleckém

překladu s básnickými parametry. Ani v nejmenším to nesnižuje její celkový výkon, který

vrchovatou měrou splnil požadavky kladené na diplomovou práci.

Doporučuji tedy předloženou práci k obhajobě, navrhuji hodnocení známkou

"výborně" a dávám k úvaze její přijetí jako práce rigorózní.

V Praze 17. září 2008 PhDr. Vlasta Dufková